
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О порядке сбора и обмена информа
цией в области защиты населения и 
территории Колпнянского района от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 28 де
кабря 2011 года № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», поста
новлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 
«О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 
декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О класси
фикации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», при
казов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 7 
июля 1997 года № 382 «О введении в действие инструкции о сроках и формах 
представлении информации в области защиты населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 8 июля 2004 го
да № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуаци
ях», от 26 августа 2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и 
порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением су
женного заседания Орловской области от 24 декабря 2013 года № 27 «О поряд
ке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Ор
ловской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак
тера» и в целях актуализации нормативной правовой базы администрация 
Колпнянского района Орловской области

Отпечатано в ООО ПФ «Картуш», г. Орёл, зак. № 273/2, тир. 1000 А 4 ,1+0



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией соглас
но приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Инструкцию о сроках и формах представления оперативной 
и плановой информации в области защиты населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Колп
нянского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Считать утратившими силу приложения 2 и 3 к постановлению адми
нистрации Колпнянского района от 06.05.2011 № 151 «Об утверждении Поло
жений и Инструкции районного звена ОТП РСЧС».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Колпнянского района И.Н. Шигабутдинову.

Глава администрации Л.Л. Мясникова



Приложение № 1 
к постановлению главы администрации района 

от « *30 » января 2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сбора и обмена информацией

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», в соответствии с постановлениями Прави
тельства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена ин
формацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 13.09.1996 № 1094 «О классификации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС Рос
сии от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях» и определяет основные правила сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген
ного характера (далее именуется -- информация) в Колпнянском районе.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычай
ные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задейство
ванных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико
биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответст
вующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности федеральных орга
нов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области защиты насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, 
предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 
числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о воспол
нении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа
ций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются федеральными органами ис
полнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Феде
рации, органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, ин
формирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возник
ших чрезвычайных ситуациях.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного 
управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций, а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, 
уполномоченных решением соответствующего руководителя федерального органа 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федера
ции, органа местного самоуправления или организации.

3. Организации представляют информацию в администрацию района, а также в 
федеральные территориальные органы исполнительной власти, к сфере деятельности 
которых относятся организации.

1



Администрация района осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на 
территории района и представляет информацию в Главное управление МЧС России 
по Орловской области.

4. Федеральные территориальные органы исполнительной власти осуществля
ют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности и представляют 
информацию в Главное управление МЧС России по Орловской области .

Кроме того, федеральные территориальные органы исполнительной власти, ко
торые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной 
среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним терри
ториях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуа
циях до органов исполнительной власти Орловской области и администрации района.

Дежурно-диспетчере кие службы организаций, находящихся в ведении федераль
ных органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен инфор
мацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и 
представляют информацию в администрацию района в порядке, утверждаемом феде
ральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответст
вующие организации.

5. Главное управление МЧС России по Орловской области:
координирует работу по сбору и обмену информацией;
осуществляет сбор и обработку информации, представляемой федеральными 

территориальными органами исполнительной власти, Правительством Орловской об
ласти;

представляет в Правительство Российской Федерации информацию о чрезвы
чайных ситуациях федерального, межрегионального и регионального характера и 
принимаемых мерах по их ликвидации;

ведет учет чрезвычайных ситуаций.
6. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, уста

новленном законодательством Российской Федерации.

2



Приложение № 2 
к постановлению главы администрации района 

от « № » января 2018 г.

Инструкция
о сроках и формах представления оперативной и плановой информации в области за
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

харакгера на территории Колпнянского района

1. Инструкция о сроках и формах представления оперативной и справочной 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (далее - Инструкция) разработана в соответст
вии с постановлением суженного заседания Орловской области от 24.12.2013 № 27 
«О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 
Орловской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе
ра».

2. Инструкция определяет сроки представления оперативной и плановой ин
формации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера (далее - ЗНиТ) в Главное управление МЧС России 
по Орловской области (далее - Главное управление), а также обеспечивает координа
цию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований и 
организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по 
сбору и обмену оперативной и плановой информацией.

3. В рамках требований Инструкции в зависимости от назначения информация 
подразделяется на оперативную и плановую.

3.1 К оперативной информации относятся сведения:
а) о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях (далее - 

ЧС) природного, техногенного, биолого-социального характера и их последствиях;
б) сведения о силах и средствах районного звена Орловской областной тер

риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций (далее - ОТП РСЧС), привлекаемых для предупреж
дения и ликвидации ЧС, информация об их деятельности, направленной на преду
преждение и ликвидацию ЧС;

в) сведения, предназначенные для контроля и управления системой ГО об
ласти. оповещения населения об угрозе возникновения или при возникновении ЧС;

г) сведения об оценке вероятных последствий ЧС и о принятых мерах по ее 
ликвидации;

д) сведения о ходе ведения аварийно-спасательных и других неотложных ра
бот.

3.2. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, их 
подведомственные и территориальные подразделения, осуществляющие наблюдение 
и контроль за состоянием природной и окружающей среды, обстановкой на потенци
ально-опасных объектах и прилегающих к ним территориях, а также при проведении 
мероприятий оперативной подготовки (учения, тренировки и т.д.), доводят оператив
ную информацию в соответствии со сроками и по формам, указанными в Табеле 
срочных донесений по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных

1



ситуаций природного и техногенного характера, до органов исполнительной власти 
Орловской области, Главного управления МЧС России по Орловской области, орга
нов местного самоуправления муниципальных образований и их органов управления, 
специально уполномоченных на решение задач в области ГО, ЗНиТ, по линии органов 
повседневного управления (дежурных диспетчерских служб) через оперативную де
журную смену Федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Орловской области».

3.3. К плановой информации относятся:
а) сведения об административно-территориальных образованиях, организа

циях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования меро
приятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) сведения, предназначенные для обеспечения повседневной деятельности 
учреждений федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Орловской области, органов местного самоуправления муниципальных обра
зований и организаций в области ЗНиТ;

в) сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрыв
ной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях и по
тенциально опасных объектах, проводимых мероприятиях по предупреждению чрез
вычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, 
предназначенных для их ликвидации;

г) данные о численности населения административно-территориальных об
разований и работников организаций.

3.4. Плановая информация, необходимая для подготовки ежегодного 
государственного доклада о состоянии защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, представляется до 20 декабря текущего года в Главное 
управление МЧС России по Орловской области, представляемая информация должна 
содержать:

а) оценку степени опасности возникновения чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера;

б) сведения об объемах, содержании и эффективности правовых, экономи
ческих, организационно-технических и иных мер по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) анализ наличия, укомплектованности, оснащенности и готовности сил и 
средств к действиям по предназначению при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

г) основные направления деятельности в области защиты населения и тер
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.5. Оперативная и плановая информация представляется в Главное управление 
МЧС России по Орловской области в соответствии с Табелем срочных донесений по 
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденным постановлением суженного заседания Прави
тельства Орловской области от 24.12.2013 № 27 «О порядке сбора и обмена инфор
мацией в области защиты населения и территорий Орловской области от чрезвычай
ных ситуаций природного и техногенного характера».

2


